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Spørgsmål 

”KÆRE KULTURBORGMESTER MIA NYEGAARD (R) 

 

En borger har gjort mig opmærksom på, at der i dag, i en kommunal 

ejendom i Valby, er blevet afholdt et ungdomsarrangement, hvor der 

serveres Palæstina Cola, med tydelig henvisning til den nuværende 

udenrigspolitiske konflikt mellem palæstinensere (Hamas) og israelere. 

  

Som udgangspunkt mener jeg ikke, at vi politikere skal blande os i de-

taljer ved foreningers arrangementer. Men, hvor går egentlig grænsen 

for, hvor megen udenrigspolitik som må "indsmugles" i en kommune, 

som ikke har kompetence til at træffe udenrigspolitiske beslutninger?  

  

Jeg ved godt, at du og dit parti, Det Radikale Venstre, har kæmpet for 

en Palæstinas Plads og at du, ikke kæmpede imod udelukkelsen af en 

israelsk teaterprofessors besøg i København, men jeg håber alligevel på 

et fagligt, korrekt svar i relation til såvel skjult som åben udenrigspolitik 

i de københavnske bygninger med ting som har relation til staten Is-

rael.” 

 

Svar 

Kultur- og Fritidsforvaltningen kan oplyse, at der blev afholdt en koncert 

den 15. maj 2025 i KraftWerket, som er et kulturhus i Valby. Koncerten 

var et samarbejde mellem KraftWerket og gruppen Movement Shaped 

Like A Heart, der arrangerede en release koncert for gruppen Spider Pe-

ople, og efter denne koncert spillede Bitter Banditry.  

 

Der er tale om unge konservatoriemusikere, der afholder smalle og små 

intime koncerter.   
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KraftWerket lagerfører og sælger ikke den nævnte sodavand Palestine 

Cola. Det var heller ikke tilfældet til koncerten den 15. maj 2025. Det kan 

dog ske, at nogle unge deltagere har medbragt sodavanden ude fra, da 

den kan købes i mange kiosker rundt om i byen. 

 

Sodavand, som eventuelt er medbragt af deltagere, vil ikke være omfattet 

af personalets reguleringer i henhold til kommunens ordensregler. 

 

I forhold til spørgsmålet om, hvor grænsen går for, hvor ”megen uden-

rigspolitik som må ”indsmugles” i en kommune”, som ikke har kompe-

tence til at træffe udenrigspolitiske beslutninger, henvises der til det ved-

hæftede ”Administrationsgrundlag om debatarrangementer med uden-

rigspolitisk indhold og humanitære indsamlinger” samt til ”Regler for 

brug af byens faciliteter”. 

 

Disse retningslinjer er blevet drøftet i Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) 

flere gange i 2025, henholdsvis den 28. januar 2025, 22. februar 2025 

og 3. april 2025, jf. de vedhæftede bilag: 

 

• KFU 28. januar 2025 medlemsforslag om retningslinjer for borger-

nes brug af kommunens faciliteter 

• KFU 22. februar 2025 opfølgning på medlemsforslag om retnings-

linjer for borgernes brug af kommunens faciliteter 

• KFU 3. april 2025 udlån af lokaler til humanitære indsamlinger 

 

”Administrationsgrundlag om debatarrangementer med udenrigspoli-

tisk indhold og humanitære indsamlinger” og ”Regler for brug af byens 

faciliteter” er et resultat af bl.a. drøftelserne og beslutningerne i Kultur- 

og Fritidsudvalget.  

 

Generelt må kommuner ikke deltage i udenrigspolitik eller udtrykke så-

danne politiske synspunkter. Lokaler kan dog udlånes til møder med 

udenrigspolitisk indhold, så længe det er klart, at meningerne ikke repræ-

senterer kommunens holdninger. Dette hører under ytringsfriheden.  

 

Ytringsfriheden er dog begrænset med hensyn til vold, trusler, krænkel-

ser, ærekrænkende udtalelser og hadetale i henhold til loven. Besøgende 

skal følge personalets anvisninger og kommunens regler for at sikre et 

godt og trygt miljø. 

 

Kommuner kan stille krav om kulturstøttede aktiviteters art og placering, 

men ikke regulere det kunstneriske indhold, hvilket hører under den 

kunstnerisk frihed.  
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Hvis der er risiko for, at udenrigspolitiske ytringer kan opfattes som kom-

munens holdninger, bør det tydeliggøres, at disse er arrangørernes 

egne. 

 

 

 
Med venlig hilsen 

 

Mikkel Boje 

Administrerende direktør  
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Københavns Kommune

Debatarrangement med udenrigspolitisk indhold. 
Ved debatarrangementer kan der også lovligt udveksles yderligtgående synspunkter. Kommunen stiller ikke krav om, at et debatarrangement skal være repræsentativt eller afbalanceret, ligesom et 

debatarrangement ikke kræves forhåndsgodkendt af kommunen. Lovgivning og ordensregler skal altid overholdes. Ved tvivlstilfælde kan man kontakte sin chef, der altid kan kontakte Jura og GDPR.
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Aktørtype Hvad gælder?

1. Egenproduktion • KFF, herunder kommunale institutioner som kulturhuse, 
idrætsanlæg og biblioteker.

KFF stiller lokaler til rådighed til møder og debatarrangementer og lignende debatskabende og nærdemokratiske arrangementer 
med udenrigspolitisk indhold. På samme måde stiller f.eks. et foreningsdrevet kommunalt kulturhus husets lokaler til rådighed til 
møder og debatarrangementer. 

KFF/institutionerne afholder endvidere debatarrangementer o.lign. debatskabende og nærdemokratiske arrangementer med 
udenrigspolitisk indhold. Kommunen, og dermed også medarbejderne, når de er på arbejde, må imidlertid ikke selv involvere sig i 
udenrigspolitiske anliggender og f.eks. fremsætte udenrigspolitiske meningstilkendegivelser  på kommunens vegne (d.v.s. 
synspunkter om fremmede stater m.v. og deres dispositioner og undladelser). Medarbejderne må naturligvis gerne ytre sig på 
egne vegne som privatpersoner.

Det skal fremgå tydeligt, at en udenrigspolitisk meningstilkendegivelse ikke er udtryk for en tilkendegivelse fra kommunens side, 
men derimod deltagernes tilkendegivelse.

2. Almindelige 
foreninger og 
enkeltpersoner

• Almindelig forening / ikke-erhvervsdrivende forening / 
almennyttig forening, som booker via Book Byen eller ved 
timebaseret aftale med lokalestøtte

• Tilskudsmodtager eller folkeoplysende foreninger med 
brugsaftale / kommunale lokaler vedrørende foreningens 
brug af lokalerne, der er omfattet af brugsaftalen

• Privatperson, der ikke har kommerciel aktivitet, der 
relaterer sig til arrangementet og som booker via Book 
Byen eller ved timebaseret aftale med lokalestøtte.

Aktøren må gerne afholde et debatarrangement o.lign. debatskabende og nærdemokratiske arrangementer med udenrigspolitisk 
indhold. 

Aktøren kan få stillet et lokale til rådighed til en pris svarende til kostpris eller derunder. Lejeprisen vil i nogle tilfælde være fastsat 
af BR inden for det forannævnte interval som en takstpris. 

Er der tvivl om, hvorvidt foreningen er erhvervsdrivende el.lign. (se punkt 5), vil der f.eks .kunne ses på foreningens vedtægter.

KFF stiller krav om, at det skal fremgå tydeligt, at en udenrigspolitisk meningstilkendegivelse ikke er udtryk for en tilkendegivelse 
fra kommunens side, men derimod arrangørernes/deltagernes tilkendegivelse. 

3. Folkeoplysende 
foreninger uden 
brugsaftale

• Folkeoplysende foreninger Foreningen må gerne afholde et debatarrangement med udenrigspolitisk indhold, hvis den udfører en folkeoplysende aktivitet. 

Arrangementet skal kunne afholdes inden for de rammer, der er fastsat for kommunens tilskud eller lokaleudlån efter 
folkeoplysningsloven. 

Hvis foreningen også har en brugsaftale med KFF, se punkt 2.

4. Forpagtere • Forpagter Forpagter må gerne afholde et debatarrangement og lignende debatskabende og nærdemokratiske arrangementer med 
udenrigspolitisk indhold, hvis forpagtningsaftale overholdes. 

KFF stiller krav om, at det skal fremgå tydeligt, at en udenrigspolitisk meningstilkendegivelse ikke er udtryk for en tilkendegivelse 
fra kommunens side men derimod arrangørernes/deltagernes tilkendegivelse.

5.  Erhvervsdrivende 
aktører

• Erhvervsdrivende aktører
• Privatpersoner med egen virksomhed, der relaterer sig til 

arrangementet. 

Aktøren må gerne afholde debatarrangementer og lignende debatskabende og nærdemokratiske arrangementer med 
udenrigspolitisk indhold. 

Den erhvervsdrivende mv. skal betale markedsleje, medmindre det efter en konkret vurdering kan udelukkes, at arrangementet 
har et kommercielt indhold el.lign. 
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Aktørtype Hvad gælder? Eksempel

1. Egenproduktion • KFF, herunder kommunale 
institutioner som kulturhuse, 
idrætsanlæg og biblioteker.

KFF stiller lokaler til rådighed til møder og debatarrangementer og 
lignende debatskabende og nærdemokratiske arrangementer med 
udenrigspolitisk indhold. På samme måde stiller f.eks. et 
foreningsdrevet kommunalt kulturhus husets lokaler til rådighed til 
møder og debatarrangementer. 

KFF/institutionerne afholder endvidere debatarrangementer o.lign. 
debatskabende og nærdemokratiske arrangementer med 
udenrigspolitisk indhold. Kommunen, og dermed også medarbejderne, 
når de er på arbejde, må imidlertid ikke selv involvere sig i 
udenrigspolitiske anliggender og f.eks. fremsætte udenrigspolitiske 
meningstilkendegivelser på kommunens vegne (d.v.s. synspunkter om 
fremmede stater m.v. og deres dispositioner og undladelser). 
Medarbejderne må naturligvis gerne ytre sig på egne vegne som 
privatpersoner.

Det skal fremgå tydeligt, at en udenrigspolitisk meningstilkendegivelse 
ikke er udtryk for en tilkendegivelse fra kommunens side, men derimod 
deltagernes tilkendegivelse.

Eksempel 1: 
Valby Kulturhus ønsker selv at afholde og facilitere et debatarrangement 
om Putins rolle på den geopolitiske scene. Valby Kulturhus kan godt stå 
for afholdelsen af debatten, så længe det sikres, at kulturhusets 
repræsentanter (f.eks en moderator for debatten) ikke på kommunens 
vegne fremsætter udenrigspolitiske meningstilkendegivelser.

Eksempel 2: 
Et bibliotek ønsker i samarbejde med  en lokal forening at arrangere en et 
brevskrivningsarrangement, der skal sendes til forskellige regeringer i 
lande, hvor menneskerettighederne har trange kår. Tanken er, at 
biblioteket skal bidrage aktivt til arrangementet, herunder også i form af 
medarbejderressourcer. Da arrangementet efter en konkret vurdering 
uundgåelig vil indeholde udenrigspolitiske tilkendegivelser, og 
forvaltningen derfor ikke lovligt selv må bidrage til arrangementet, kan 
arrangementet ikke gennemføres i den foreslåede form. Alternativet er, 
at foreningen selv står for arrangementet, og i den sammenhæng blot 
låner mødelokaler af biblioteket på linje med andre aktører. 
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Aktørtype Hvad gælder? Eksempel

2. Almindelige 
foreninger og 
enkeltpersoner

• Almindelig forening / ikke-
erhvervsdrivende forening / 
almennyttig forening, som booker via 
Book Byen eller ved timebaseret 
aftale med lokalestøtte

• Tilskudsmodtager eller 
folkeoplysende foreninger med 
brugsaftale / kommunale lokaler 
vedrørende foreningens brug af 
lokalerne, der er omfattet af 
brugsaftalen

• Privatperson, der ikke har 
kommerciel aktivitet, der relaterer 
sig til arrangementet og som booker 
via Book Byen eller ved timebaseret 
aftale med lokalestøtte

Aktøren må gerne afholde et 
debatarrangement o.lign. debatskabende og 
nærdemokratiske arrangementer med 
udenrigspolitisk indhold. 

Aktøren kan få stillet et lokale til rådighed til en 
pris svarende til kostpris eller derunder. 
Lejeprisen vil i nogle tilfælde være fastsat af BR 
inden for det forannævnte interval som en 
takstpris. 

Er der tvivl om, hvorvidt foreningen er 
erhvervsdrivende el.lign. (se punkt 5), vil der 
f.eks .kunne ses på foreningens vedtægter.

KFF stiller krav om, at det skal fremgå tydeligt, 
at en udenrigspolitisk meningstilkendegivelse 
ikke er udtryk for en tilkendegivelse fra 
kommunens side, men derimod 
arrangørernes/deltagernes tilkendegivelse. 

Eksempel 1:
En forening ønsker at afholde et debatarrangement i Valby Kulturhus med et udenrigspolitisk 
indhold. Dette arrangement kan afholdes, da foreningen har sikret, at det ikke er kommunen, 
men foreningen, der står som afsender for den udenrigspolitiske tilkendegivelse. 

Eksempel 2:
Et foreningsdrevet kommunalt kulturhus ønsker at afholde et arrangement, der sender et klart 
signal om, at visse befolkningsgrupper på grund af deres religiøse tilhørsforhold ikke er 
velkomne til arrangementet. Dette arrangement må ikke afholdes, fordi det er i strid med både 
ordensreglerne og grundtanken om, at husene står åben for alle interesserede borgere, og at en 
(ikke sagligt afgrænset) kreds af borgere tydeligvis ikke er velkomne. 

Eksempel 3:
En folkeoplysende forening, der har en brugsaftale med KFF, der omfatter en bygning, ønsker at 
afholde et arrangement med københavnske og internationale rollespillere, hvor der på danske 
papirflag tegnes blå striber, ligesom nordmændene gjorde i 1821 som led i deres 
uafhængighedsbestræbelser. Hverken brugsaftalen eller ordensreglerne indeholder regler for 
publikums anvendelse af flag. Derfor har KFF ingen bemærkninger til arrangementets 
afholdelse. Foreningen skal dog sikre, at det ikke er kommunen men foreningen hhv. publikum, 
der står som afsender for den udenrigspolitiske tilkendegivelse. 

Eksempel 4:
En forening ønsker at afholde et debatarrangement om hvorvidt det er i orden at boykottere 
internationale sportsstævner i lande, hvor der ikke er demokrati og/eller hvor kvinder ikke må 
deltage i idrætslivet. 
Så længe ordensregler og lovgivningen i øvrigt overholdes er der ingen problemer med at 
afholde et sådant debatarrangement. Foreningen skal dog sikre, at det ikke er kommunen men 
foreningen hhv. publikum, der står som afsender for den udenrigspolitiske tilkendegivelse. 

Eksempel 5:
En borger ønsker at afholde et debatarrangement med fokus på situationen i Gaza, herunder 
hvordan man kan opnå en våbenhvile i området .
Så længe ordensregler og lovgivningen i øvrigt overholdes er der ingen problemer med at 
afholde et sådant debatarrangement. 
Borgeren skal dog sikre, at det ikke er kommunen men borgeren og publikum, der står som 
afsender for den udenrigspolitiske tilkendegivelse. 
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Aktørtype Hvad gælder? Eksempel

3. Folkeoplysende 
foreninger uden 
brugsaftale

• Folkeoplysende foreninger Foreningen må gerne afholde et debatarrangement med 
udenrigspolitisk indhold, hvis den udfører en folkeoplysende aktivitet. 

Arrangementet skal kunne afholdes inden for de rammer, der er 
fastsat for kommunens tilskud eller lokaleudlån efter 
folkeoplysningsloven. 

Hvis foreningen også har en brugsaftale med KFF, se punkt 2.



Københavns Kommune

Debatarrangement med udenrigspolitisk indhold
6

Aktørtype Hvad gælder? Eksempel

4. Forpagtere • Forpagter Forpagter må gerne afholde et debatarrangement og 
lignende debatskabende og nærdemokratiske 
arrangementer med udenrigspolitisk indhold, hvis 
forpagtningsaftale overholdes. 

KFF stiller krav om, at det skal fremgå tydeligt, at en 
udenrigspolitisk meningstilkendegivelse ikke er udtryk 
for en tilkendegivelse fra kommunens side men derimod 
arrangørernes/deltagernes tilkendegivelse. 

Eksempel 1:
En forpagter giver en gruppe borgere lov til at bruge cafeen til gruppens debatarrangement med 
udenrigspolitisk indhold. Dette kan afholdes, forudsat at forpagtningsaftalen overholdes, at cafeen 
fortsat er åben for brugerne som forudsat, og at det er tydeligt, at det ikke er kommunen, der står som 
afsender for de udenrigspolitiske meningstilkendegivelser.

Eksempel 2: 
En forpagter er bekymret for, om medarbejdernes påklædning kan tolkes som en ulovlig 
udenrigspolitisk meningstilkendegivelse. KFF har ikke fastsat regler for medarbejdernes påklædning, 
heller ikke i de bortforpagtede cafeer, ligesom forholdet ikke er reguleret i ansættelseskontrakterne 
mellem forpagteren og dennes medarbejdere. Derfor har medarbejderne en vidtgående frihed i 
forhold til deres påklædning på arbejdet. Dog må beklædningen ikke indeholde budskaber, der 
opfordrer til vold, truer offentlig sikkerhed, krænker andres privatliv, er ærekrænkende eller udgør 
hadefuld tale. Dette kan være strafbart, ligesom det vil være en overtrædelse af ordensreglerne. Derfor 
vil det altid skulle vurderes konkret, om beklædningen overskrider grænsen for den enkelte 
medarbejders ytringsfrihed. 



Københavns Kommune

Debatarrangement med udenrigspolitisk indhold
7

Aktørtype Hvad gælder? Eksempel

5.  Erhvervsdrivende 
aktører

• Erhvervsdrivende aktører
• Privatpersoner med egen 

virksomhed, der relaterer sig til 
arrangementet. 

Aktøren må gerne afholde debatarrangementer og lignende 
debatskabende og nærdemokratiske arrangementer med 
udenrigspolitisk indhold. 

Den erhvervsdrivende mv. skal betale markedsleje, 
medmindre det efter en konkret vurdering kan udelukkes, at 
arrangementet har et kommercielt indhold el.lign. 

Eksempel 1:
Den erhvervsdrivende fond World Wide Invest, der har særligt fokus på investeringer 
i lavindkomstlande, ønsker at afholde et debatarrangement om fremtidens 
samhandel. Det fremgår tydeligt, at fonden kommer til at reklamere for sig selv under 
arrangementet. Derfor skal fonden betale markedsleje.

Eksempel 2: 
En privatperson ønsker at låne et mødelokale med henblik på et arrangement, der skal 
fokusere på at forbruget af kyllingekød skal fremmes både globalt og lokalt, da CO2-
udledningen i forbindelse med produktionen af kyllingekød er betydeligt lavere end 
ved produktionen af oksekød. 
Det viser sig imidlertid, at personen privat har en enkeltmandsvirksomhed i form af 
landbrug med kyllingefarm. 
Af denne grund skal personen betale markedsleje for lokalet, da kommunen ikke må 
støtte erhvervsvirksomhed. 

Eksempel 3: 
En andelsboligforening ønsker at afholde et debatarrangement om kvinders 
rettigheder i Afghanistan. Der er intet, der tyder på, at arrangementet relaterer sig til 
andelsboligforeningens erhvervsmæssige sigte. Andelsboligforeningen giver udtryk 
for, at foreningen – ud over det erhvervsmæssige sigte – ser det som sit formål at 
højne debatkulturen i lokalområdet, også i forhold til udenrigspolitiske emner. I denne 
situation vil kommunen kunne stille lokalerne til rådighed op til kostprisen. 
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Aktørtype Hvad gælder

1. Egenproduktion • KFF, herunder kommunale institutioner som kulturhuse, idrætsanlæg 
og biblioteker.

KFF / foreningsdrevet kulturhus afholder som udgangspunktet ikke selv humanitære 
indsamlinger, da en sådan indsamling kræver en politisk beslutning og en konkret juridisk 
vurdering.

2. Almindelige foreninger og 
enkeltpersoner

• Almindelig forening / ikke-erhvervsdrivende forening / almennyttig 
forening, som booker via Book Byen eller ved timebaseret aftale med 
lokalestøtte

• Tilskudsmodtager eller folkeoplysende foreninger med brugsaftale / 
kommunale lokaler vedrørende foreningens brug af lokalerne, der er 
omfattet af brugsaftalen

• Privatperson, der ikke har kommerciel aktivitet, der relaterer sig til 
arrangementet og som booker via Book Byen eller ved timebaseret 
aftale med lokalestøtte

Aktøren må gerne afholde en humanitær indsamling. Der skal betales markedsleje.

3. Folkeoplysende foreninger uden 
brugsaftale

• Folkeoplysende foreninger (hvis foreningen også har en brugsaftale 
med KFF, se punkt 2)

Folkeoplysende foreninger planlægger og tilrettelægger selv deres aktiviteter og indholdet af 
disse inden for folkeoplysningslovens rammer, og der stilles som udgangspunkt ikke krav til 
foreningernes aktiviteter herudover. Dette gælder også i det omfang den pågældende 
forening vælger at afholde en humanitær indsamling, idet rammerne for den pågældende 
forenings aktiviteter må vurderes ud fra folkeoplysningsloven og reglerne udsted i medfør 
heraf.

4. Forpagtere • Forpagter Forpagteren må afholde en humanitær indsamling, medmindre andet fremgår af 
forpagtningsaftalen. Der er ikke er noget støtteelement  i sagen, da cafeen er bortforpagtet til 
markedsleje..

5.  Erhvervsdrivende aktører • Erhvervsdrivende aktører
• Privatpersoner med egen virksomhed, der relaterer sig til 

arrangementet. 

Aktøren må gerne afholde en humanitær indsamling. Der skal betales markedsleje.














































